
KŐSZEG ÉS VIDÉKE
EI ö li z e t é s i á r :

Egész évre 4 frt. Félévre 2 frt. Negyedévre I fit 
Etillé* szám ára 1O Kr.

Előfizetési pénzek és reclamátiők a kindóhivattillioz (Feigl Gyula) 
iiitézendők.

Szerkesztőségi iroda: uri-utczu 9 sz.

(Szerkesztővel értekezhetni d. e. 8—9 én d. u. |—2-ig.) 

Kiadni iroda : \ ároskor 81. sz. a nyomdában.

Kéziratok, levelek * elvéit szerkssztőségi közieménvk n -zor 
kesztőnéghex iutézendők ; mindenkor csütörtökön untig.
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Hirdetések jutányos áron vétetnek fel

A társadalom itvlőszékeiről.
Gyakran előforduló és ismétlődő jelenség az 

a társadalmi életben, hogy egyes embereket, ha 
valamelyik klikkhez, párthoz nem csatlakoznak, 
o.il^Mimir kijelölnek arra, miként azok megértek 
a láXadubrm itélős/ékei egyikének vagy másiká­
nak Ítéletére ^>rflos vádlók, fel hu jtogaloit pana­
szosok mindig akadnak, ma épugy mint a szent 
inkviziczió rémtiralkodása időszakában.

Fölháborodik az igasságos emberek lelkiisme- 
reie, jogérzülete, valahányszor bármiféle igasság- 
talan üldözésről, vádaskodásról, előnyomozásokról 
és vizsgálatokról ; annál inkább midőn igaztalan 
Ítéletekről értesülnek. Kiválóing a XIX. százat! 
vége felé, midőn általánosságban hangoztatják a 
humanisinus magasztos elvét, de többnyire csak 
tízért, hogy a gyakorlatban ez elvet utón útfélen 
arcz.ul verhessék !

Való ugyan, hogy korunkat jellemzi az. álta- 
lánosrlcrkölcstelcncdés, amit lépten nyomon tapasz­
talhatni ; de evvel szemben azt is szomorúan ész- 
hdhetik a gondos és lelkiismeretes megfigyelők, 
hogy nem az igazi és nagy bűnösöket szokta el­
érni a társadalom aranyborjúi által utánzatilag 
alkotott Nemezig, — hanem leginkai b azokat a 
gyarló jó embereket, akik nem bírnak kellő ru­
tinnal emberi gyarlóságaikat, vagy legfeljebb je­
lentéktelen kihágásaikat leplezni, eltussolni ; de 
meg sokkal is önérzetesebbek, semhogy ©féle tettei­
ket eltagadni akarnák.

Politikai elterjedt nagy hírlapok is alkalom­
szerűnek találták fölszóltalni a rohamos dcmorali-

záczió ellen, kiváltképen a titkos följelentések 
özöne miatt. Maholnap ha ez igy tart, könnyen 
odajuthatunk, hogy nem lesz tisztességes ember a 
mai társadalomban, ki ellen közönséges szószá- 
tyárkodások és pletykálkodások alapján följelenté­
sek, panaszok be ne érkezhetnének fölöttes ható­
ságaik elé ! Es a társadalom itélőszékei s a bíró­
ságok is igen könnyen lépre mehetnek a haszon­
talan és igasságtalan panaszoknak és társadalmi 
tényezőket, kiváló tehetségekkel bíró hasznos ál­
lampolgárokat is Ítélhetnek el csekélységek miatt 
sót megfoszthatnak bizonyos időre létfentartásuk 
eszközeitől ! E téren teleit roppant óvatossággal 
és teljes lelkiismeretességgel kell eljárniuk azoknak, 
kiket az Ítélő bíráskodással a társadalom vagy a 
törvény megbízott.

Láthattuk elégszer, hogy az esküdtszékek is 
mily önmagában képtelen verdikteket hoztak a vét­
kesség kérdésében s inig kétségtelen bűnösöket föl­
mentettek valamely védőnek ügy*** szónoklata folv- 
tán, addig teljesen ártatlan egyéneket elítéltek 
vagy gonosz tanuk és panaszosok vallomásai alap­
ján, vagy a védő ügyvédnek, esetleg a védeke­
zőnek nem raflniro/ott védekezése következtében 
mivel az utóbbiak igasságuk érzetében nem tar­
tották szükségesnek, hogy ékesszólást és fogásokat 
alkalmazzanak az esküdi urak tetszésének meg­
nyerése végett ! Ezek oly tények és igasságok, 
miket ki lehet mutatni a napi lapok hamisítatlan 
registrálásaiból.

Es ha már az esküdtszékek, — melyeknek 
tagjai a polgártársak közbizalmát szokták rendesen

bírni, — ily gyarlóságokat elkövethetnek ; meny­
nyivel inkább föltehető, hogy egyes társadalmi 
szekták magán bíróságai milyen igaztalan ítélete­
ket hoznak, mint ezt általánosságban gyakran kell 
tapasztalnunk s a társadalmi életnek megsinybmi!

Ma is teljes mértékben áll a német közmon­
dás igassága : „Kleine Diebe hangt maii aut, — 
grosso liisst mán laulen !“ Csakhogy ez nem jogelv, 
ez nem osztó igasság, ilyesminek jogállamokban 
olőfordulni nem szabad. A jogállamban az legyen 
a jogelv: inkább száz bűnös mentessék föl, mint 
egy ártatlan szenvedjen!

A társadalom bíróságai szintén közönséges 
gyarló emberekből vannak összeállítva. A bírósá­
gok (választott vagy erkölcsbiróságok) tagjai közt 
akárhányszor ülnek olyanok is, kik vallási, erköl­
csi tekintetben nem állanak azon a színvonalon, 
melyen állatitok kellette s melyen akárhány vádolt 
egyéniség néha fölül is emelkedik. Itt igen jó lenne 
lelkiismeretesen a saját szemében lévő gerendát 
tekinteni s nem a sokszor igaztalanul vádolt sze­
mében a szálkát kutatni s a verdiktet igazságosan 
meghozni.

Egyátalán nem ezélom a gonoszságot párt­
fogás alá venni, hanem én is azt kívánom, hogy 
mindeneknek egyenlő mértékkel mérjék az igaz­
ságot az avval megbízott és arra rendelt igassig- 
ügyi közegek s a társadalom itélőszékei melyek 
esak addig képviselhetik jogosan a közvéleményt és 
a büntető Hatalmat, amig igazságosan járnak el.

Különösen hangsúlyozni kell a mai időszak­
ban, hogy névtelen feljelentésekre és hamis tanuk-

TARCZA.
Elbolyongok.

A .Kőszeg es Vidéké* eredeti tárczája.

E'holyongok olykor a mezőn egyedül 
Nyugslimim keresve, de nem lelem sehol. 
De hogy is lelhetném hisz, igaz nyugalom 
Csak a sírban honol.

Pedig egv kor én is bíztam a jövőben 
Olyan szép remények füzének hozzája, 
Hej ! — de fel sem virult már is kinyílt rajta 
Bánatom virága.

E bolyongok olykor a mezőn egyedül 
Nyugalmam keresve, de nem lelem sehol 
Hisz, hogy is lelhetném mikor a nyugalom 
Csak oda lent honol.

H. Margarits János

Almanach.
— Hol vagyunkP — szólalt meg egy sárga théka.
— A bírálónál — felelte egy másik tragédia.
— Uj biró, rossz bíró. De hogy juiott be ez. az 

elhber nz akadémiába.
A kéziratok el kezdtek karzagni. S olyan bántó 

Ízetlen az, mikor a komor, iihd.oságteljes tragédiák rö­
högnek. n ।

— Hogyan jutott be? ha, ha, ha! Nehéz beteg 
volt, azt hitték nz. akadémikusok : „No, ez ugyan nem 
tog már többet írni”, tehát beválasztottak.

— Sértődve izegtem mozogtam ágyamban, midőn 
közbevág szerény hangon egy novella:

— Jó estet színdarab urak, jó estét !
— Servus fráter! — szólt oda fumigative egy zöld 

vá-zonkötetü Telek) darab. — Mit kerestek itt, jámbor 
teremtmények.

— Mi az. idei Almanach novellái vagyunk.
— Úgy P — dünnyögte gőgösen az előbbi — Al­

manach! — Papírkosár az, vagy könyv P Ami különben 
egyre megy.

— Ne olyan hety kén, színdarab uruk ! Mi mind a 
legjobb családokból származunk, köztünk van Jókai is.

— Kár dicsekednetek Jókaival, amire, mert Jókai 
úgy van éppenséggel, mint az én első felvonásomban 
szereplő király, kinek azt jósolta az egyik bölcs : „Rossz 
sor vár reád, oh király, minden rokonod szemed láttára 
pusztul el". Mit" a király dühbe jött, leültette a bölcs 
fejét, mondván : „Egv okosabb bölcset kérek?* Az oko­
sabb bölcs ugyanazt jövendölte, de okosabb formában : 
„Szerencse vár reád, oh király, minden rokonod túléled.•* 
Ez már bezzeg tetszett királynak, de mi azért még 
sem tudjuk, azért élte-e túl a rokonait, mert ő volt na­
gyon erős, vagv azok voltak nagyon gyengék.

— Kuthy, Jósika rég a feledésbe merültek s ő 
negyven év óta uralkodik a sziveken.

Elég egészségtelen állapot. Nálatok azt is mond­
hatná Jókai: „Az idén semmit sem írok, az idén telid 
nem lesznek uj könyvek.*

— Eddig valóban így volt, de most uj aera jön. 
Eddig egv fenyő magasloó ki, de most többen vannak. 
Kisebb fik, de egész, erdő.

— Mi az mind Jókaihoz képest!
— Együttvéve mégis legalább egy másik Jókai. 

Az öreget nem bírtuk legyőzni, hát felosztottuk. — Tóth 
Bélában meg van szingazdag ragyogó nyelve, Beniczky- 
néb»n leleményei meseszövése. Muraiban vidám-ága. 
Pettyeiben gyöngédsége, Bársonyban leiró ereje.

Rikácsoló, epés hangon fórmedt most fel egy barna 
kötésű tragédia, mely e jeligét viseli homlokán: „Győzni 
és meghalni*. (A mi a Teleky-pályamüveken gyakran 
épen ilyen sorrendben esik meg.)

— Ügyön, ugyan, hogy nem restelsz fecsegni, cs i- 
csogni, mint valami szalonvigjáték s pláne ilyen alacsony 
lényekkel.

Nagy csapkodás, suhogás támadt orr ' ; vagy egy 
ablak van kinyitva valahol és a széláramlat pajkosko­
dik a kéziratokkal, vagy pedig összeverekedtek.

Piff, paff! — hangzik élénken. Rúgd meg ! 
rúgd meg!

— Vigyázz! — sikolt vékonyka hangon egy raj- 
zicska. Hátha egy apának vagyunk a gyermekei.

Zűrzavaros kiáltások keletkeznek :
— Ne hagyjuk magunkat !
Ti, szemtelenek ! Hát illik hozzátok ilyen nevelet­

lenség P Hozzátok, a kik jambusokban beszéltek P
Az. egyik színmű elkezdett spicselui nagy pa- 

thosuzal:
— Mi előkelő personék vagyunk, ránk pályadijja- 

kat tűznek ki. Mi velünk, születésünktől kezdve halá­
lunkig, érdeklődéssel foglalkoznak, a sajtó megírja min­
den eletmozz.aiia'unkat ; a közönség riadói tapssal üdvö­
zöl, ha győztünk, s ha elesünk, még ez a bukás is 
sokkal fényesebb, mint a ti diadalaitok ; száz fütty 
hangzik, vérfagyasztó hidegség ül az arezokon s másnap 
hasábokon Írják meg a lapok a temetésünket, de ti szü­
lettek és meghaltok anélkül, hogy ehetek volna. L le-
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ra adni igazságos bírónak soha sem szabad ; sőt 
a méltányosság elvének még az igazi bűnössel 
szemben is — midőn a mostani világban maga 
a társadalmi rendszer annyi kívánni valót hagy 
fenn, s az emberi gonoszság oly kajánul irigyke­
dik embertársainak boldogulása, előmenetele ellen 
— mindenkor érvényesülni kell.

Büntessék szigorral a rablókat, gyilkosokat 
és azokat akik milliókat sikkasztanak és lopnak ; 
de azokat kik lótfentartási szempontból — a tár­
sadalmi intézkedések hibái folytán — jelentéktelen 
értékeket elsajátítottak, vagy talán csak kisebb fe­
gyelmi kihágást kényszerűségből vagy gyarlóságból 
elkövettek, — ne büntessék gonosztevőkként.

Mindeneknek megfelelő igasságot kell szolgál­
tatni ; mert vagy legyen igasság e földön, vagy 
vesszen el a világ !

XgashiTS.

10. §-a azt mondja: „hogy a kereskedelmi ügyvivőnek 
nem' engedtetik meg. oly személyekkel ügyvivőig! 
ügdet két kezdeni, kik a kereskedők vagy gyárosok 
sorába nem tartoznak.” Mire tanít azonban a tapasz- 
tálát. A kereskedelmi utazók, kik sáskainódra özónlik 
el az országot, házról-házra, ajtóról-ajtors járnak, ki 
merithetlen szóbőség-el elkábitjak a meglepett fogyasztót, 
s minden tiltakozása a ellenkezese daczára nyakába 
varrnak valamely c/ikket. 8 mily gyakran változik át 
ilyenkor a bemutatott árumustra, eladó árúvá, melyet 
mindjárt ott is hagynak a meglepett vevő nyakán. Kü 
Ionosén arany- é* ezüstműveseink mesélhetnének az 
ilyetén üzletekről.

Hanem ha aztán panaszt emelünk, ha azt kíván­
juk, hogy az utazó kereskedelmi ügyvivőkről szóló ren­
delet 9. §-a értelmében hagyassák meg ezen kereske­
delmi utazóknak, hogy csak kereskedőkkel, gyárosokkal 
s iparüzőkkel kezdjenek a mindkét részről! üzlet tár­
gyaiban ügyleteket, ha oda utalunk, hogy az állam 
túlsó télében ezen rendelkezések betartása szigorú ellen- 

alait áll: akkor a megtámadott kereskedelmi 
utazókat felsőbb helyen vagy az ipartörvény 50. §-ának 
védpaizsa alá helyezik, mely ezen esetekre nem is vo­
natkozik s ha vonatkoznék, módosítandó volna, vagy 
teljesen figyelmen kívül hagyják ezen panaszokat s óha­
jokat, a hogy az utolsó évtizedben kamaránknak körül­
belül fél tuczat e tárgyban magasabb helyre intézett 
felterjesztése jatt. 8 a hazat kereskedő s iparos nézheti 
boltja avagy műhelye ajtajából, mint halássza el a ke­
reskedelmi utazók fáradhatatlan s végnélküli száma

A. ip.rl^üMeket I. bellerj^ munk4..«ar«|eglik '‘"5|é “ J""* “'“"’ !»ik "^•“t'’''*' « 
- ipartörvény I másik után, mellesleg űzetheti adojat, s ha epen kedve

• ■• < -L-:- Le-V mi||jú forint vonatik el ezen
s viszonylagosság nélkül a magyar 

ipartól! Valóban égetően szükséges, 
raktárak létesítéséhez, járjanak kezeié”Tagjaiknak "a | b%7 ez irány bán megkisértessék az orvoslás, 

kisebb munkagépek beszerzésénél, állítsanak fel maguk “/ iranvu kezdemenyezes csak .................................................................... —

Kereskedői mi s ipari érdekek.
(Folytatás.)

Az ipartestületeket is belterjesebb munkásságra 
kellene ösztönözni. Az örökös panasz, az ipartorveny 
ugabbi módosítása tárgyában folytatott végnélküli tanács­
kozások stb. helyett, fogjanak végre valahain a segély- 
pénztárak, anyagraktárak, szállító-szövetkezetek s árú- 
raktárak létesítéséhez., járjanak kezére tagjaiknak a 
kisebb munkagépek beszerzésénél, állítsanak fel maguk 
migvobbszabásu ilynemű gépeket s bocsássák azokat 
mérsékelt dijak mellett megbízóik használatára ; m Tt 
magával a hatósági teendők elintézésével, melyre jelen­
leg fosúlyt fektetnek, az eleibök tűzött czélokat egy 
lépessel sem közelítik meg.

Végezetül, és pedig szükség esetén a törvény hoz is 
utján, meg a kisiparnak a katonai kincstár szállít <sai- 
bán való megfelelő részesítéséről kellene gondoséi dui. 
E végből ezen szállítások decentralizátiója vol ta aján­
landó. Mert hogy a kisipar az örszetes kiírásokban, a 
mint azok jelenleg divatoznak, nem igea vehet riszt, 
azt a közelmúlt tapasztalatai eléggé bizonyítják.

Indítványozom ennélfogva, méhoztassék a tekintetes 
kamatának, Ő nagy méltósága a kereskedelemügyi in. 
kir. miniszter ur által felveteti második kérdés elinté­
zéséül, kiküldötteit a következő utasitá-sal ellátni :

A soproni kerületi kereskedelmi- es iparkamara 
azt tartja, hogy ezen kérdés gyökeres és biztos ered­
mény nyel kecsegtető megoldása egyáltalában csak külön 
önálló vámterület alapján, illetve megfelelő védvámok 
alkalmazása által lehetséges, miután azonban ezen mó­
dozat ez idő szerint nem vonható a tárgyalás körébe, 
azt indítványozza: méltóztassek az ipari és gyári ter­
melésnek terjesztése, fokozása, egyes iparágak meghono­
sítása s általában ipari es gyártási tevékenységünknek 
fejlesztene czéljából első sorban a külföldi tőkét meg­
nyerni; a már meglevő iparágak további fejlesztésére 
a hazai tőkéket reá venni, s a kisipar emelése czéljá­
ból, az ipartörvény szigorú végrehajt máról, az iparos 
nemzedék jobb iskolázásiról, az. ipariestületek belterje- 
sebb munkásságáról s a kisiparnak a katonai kincstár 
szállításaiban való megfelelő részesítéséről gondoskodni.

III. kérdés.
3. Ipari termelésünk fogyasztása saját területün­

kön miként lenne leginkább biztosítható és fokozható P
Ezen kérdésre* részben már az. előző pont tárgya­

lása közben feleltünk. Mindazonáltal még egész sora 
van hátra azon különféle rendelkezéseknek, melyek 
ipari termelésünk fogyasztásának saját területünkön való 
emelésere alkalmasaknak látszanak.

így első sorban a k reskedelmi utazók intézményé­
nek szabályozását tartjuk szükségesnek. E tekintetben 
meg mindig a cs. és kir. kereskedelemügyi minisztéri­
umnak 1852. évi november hó 3-án kelt rendelete áll 
hatályban. 8 ha legalább ezen rendelet tartatnék be.

Belföldi szemle.
— „A 13 Vértanú Albuma ‘ 1890. október hó 

6-án leplezik le Aradon a 13 vértanú szobrát Teljes 
felszázad telt el ama nap óta, melyet a magyar nemzet 
leggyászosabbjai közé számit véres-betűkkel irt történél- 
mének lapjain. Hirmincz eve múlt, hogy az eszme — 
a 13 vértanú emlékének szobrot emelni — a hazafias 
hírlapok utján megfogamzott. Az ige testté lön . . . . 
Az eszme megvalósult. . . . Magyarországnak a vérta­
nuk em'ékehez és magához méltóan kell a leleplezés 
napját megünnepelnie! A „ Kölcsey-Egyesület*, mint 
a régibb Magyarország délkeleti részeiben a magyar 
állameszmének és magyarosodásnak terjesztésére a nem­
zeti művelődés megerősítésére alakult egyesület, csak 
kötelességet vélte teljesíteni, midőn elhatározta, hogy a 
leleplezésnek, e nemzeti ünnep jelentősegének emelésére 
oly albumszerű képes könyvet ad ki, melynek feladata 
volna a szabadságharc* utolsó jelenléteire, valamint az 
elnyomatás napjaira vonatkozó események — és neve­
zetesebb epizódoknak nemcsak közkézen forgó adatait 
elsorolni, liánéin a nagy napok hőseinek és szemtanúi­
nak élő szóval adott elbeszéléseit, vagy még fris emlé­
kezet ben levő szóhagyomáiiyait is összegy űjteni es meg­
őrizni s így a magyar szabadságharc/ tragoediájának 
utolsó megrendítő felvonását az összes adatok lehetőleg 
kimerítő fölsorolása- és chronologicus sorrendben való 
csoportosításával feltüntetni. De „A 13 Vértanú Al­
buma* nem pusztán ama nagy idők nagy eseményeinek 
felsorolása és a 13 vértanú kivégeztetésére vonatkozó 
hiteles adatok lehetőleg teljes gyűjteménye, hanem a 
még élő hősök részéről a holtak sírján felgyújtott em- 
lékáldozatot, valamint a jelenkornak honszeretetre buz­
dító írói- és eszmékért lelkesülni tűdéi fiai által a ver- 
tanuk emlékének szentelt apotheosis kíván lenni, glori 
ficatiója a vesztőhelyen a hazáért szenvedett vértanúi 
halálnak. Ennélfogva v. n szerencsénk értesíteni, hogy 
„A 13 Vértanú Albumáénak szerkesztő bizottsága min> 
den vál'alkozó irodilmi férfiú számára „A 13 Vértanú 
Albumaiban helyet tart fon, kérve, hogy azt becses 
dolgozatával betölteni szíveskedjék. Minthogy a mű

Zeiteket egyetlen szó jelezi a sajtóban, a mit az 
dalomrovat* vezetője kedvetlenül odafirkant, hogy 
jelent.*

A novellák és rajzok szerényen meglapultak e 
beszédre, mintha mond mák : „a mi igaz., igaz*.

Már-már magok is belenyugodtak volna alárendelt 
szerepükbe, ha véletlenül meg nem szólal egy kopott 
tábláju tragédia ezzel a jeligevei : „Addig jár a korsó 
a kútra, mi: el nem törik.*

— Csitt gyerekekek : Ne bolondozzatok. Legyen 
közöttünk béke és egyetértés. Tény, hogy testvérek va­
gyunk, mi a kedvenczek, ti pedig a hamupipőkék. De 
ez csak a kor Irha divatja. Ami előkelőbb rangunk, a 
sajtó indolentiáj&n, igazságtalanságán alapszik, mely mig 
udvarol az. egyik irodalmi ágnak, közömbösen veszi a 
a másikat. A sajtó emberei ekképen szólallak : „Sokat 
ttunk h darabról, mert a közönséget érdekli*. A közön­
ség így szól : „Érdekes darab lehet, mert a sajtó sokat 
ír róla*. Ha veletek is igy bánna a sajtó, bizony nyal 
virágoznátok.

Nagy zugás támadt erre a színmüvek közt, de an 
nál zajosabban kiáltottak „helyest* az Almanachbdi 
kéziratok.

■ Le vele 1 Nem hallgatjuk! Eláll! Hoch!
— De csak hadd beszeljen. Halljuk, halljuk !
— Nem állok el — folytató az ócska tragédia-

dühösen. 8>k évi tapasztalás van a hátam mögött, ti 
mind csak tacskók vagytok hozzám képest. Húsz éve 
járok már a Teleky-pály ázatokra különféle czimek alatt, 
míg végre fölvirradt az a nap, hogy én leszek arány­
lag a legjobb társaim közt. Pedig rossz darab vagyok, 
még egy bíráló sem olvasott végig soha. Mindössze egv - 
szer részesültem némi figyelemben, mikor a gazdám víg­
játék gyanánt nyújtott be. Sok embernél megfordultam, 
de mind azt dünynyögte rólam néhány; lap elolvasása 
után: „Ejnye, de nagy szamárság!” (Általános derült­
ség.) Pedig uraim, fiatal koromban spanyol novella vol­
tam, szép kerek, klasszikus munka, tele üdosséggel és 
kötészettel. A kiolvasta, mindéi volt ragadtatva: „Mi­
lyen kedves, milyen bájos*. Hogy kevélykedjem hát én 
most a színdarab voltommal ?

— Úgy van! Igaza van.
— Azért ne egv etlenkedjünk, atyafiak, M rt vala 

mint a novellákból lehetnek még egy kor szindaralol, 
azonképen mi belőlünk is lehetnek még valamikor no­
vellák. A jövőbe bele nem láthat nz ember. Bátor le­
szek tehát, tisztelt urak, egv indítványt benyújtani

— Ha'ljuk ! halljuk !
Egy, a magyar sajtóhoz együttesen intézendő 

kérelemre vonatkozólag: részesítsen minket ezentúl egyen­
lő pártfogásban.

Mtkszáfh Ka!ináh.

1890. octóber 6-án jelenik meg és igy a kéziratoknak 
nyomtatás alá adása legkésőbben márcziusban történik 
alázattal kérjük, hogy becses dolgozatának czimét, rövid 
tartalmát és a redactio tekintetéből annak megközelítő 
terjedelmet e hó végéig velünk tudatni, magát u kéz­
iratot pedig 1890. február hó végéig nekünk megkül­
deni kegyeskedjék. Becses válaszai kérjük a „Kölcsey- 
Esésűiét” alelnökének ezimezni. Aradon, 1889. nov. 
ho 12-én. Antolik Károly, a „Kölcsey-Egyesület “ 
aleliióke.

- A kereskedelmi és iparkamarák számát Baross 
miniszter 5 uj kamara felállításával megfelelőbb lorületi 
beosztás vegeit 20-ra akarja fölemelni. Uj kamarák 
állíttatnak föl: Szegeden, Marosvásárhelyen, Nagyvára­
don, Beszterczebányán és Győrött.

Kossuth állampolgárjogának kórdésessége for<>g 
most napirenden. Ezzel szemben a kormányelnök ki­
jei-ntetie, hogv a törvény módosítására nme sen «züks< g 
mivel Kossuthot sz. tmos magyar város díszpolgárává 
válasz:ván e választásokat Kossuth elfogadta és i-,y 
nem tekitinHŐ sziműzö'tül.

Külföldi szemle.
— A brazíliai egyesült államok katonasága tllr. 

indáimat csinált, es Doni Pedro császárt csalódj ív i| 
együtt letartóztatta és egy már készen tartott tengeri 
hajón Portugáliába szépen hazaszállította. A köztusi- 
ságot kikiáltották s az uj kormány csupa katonai fii- 
tisztekből megihikiitatott. Azt hiszik, hogy ez ese­
mény eknek Portugalliábnn és 8panyolországban is f ily. 
tatásuk lesz a monarchikus államforma rovására !

— A franczia kormány egy nyilatkozatot oh .*. 
tatéit föl a legutóbbi kamarai ülésen, mely nyilatkozat 
hangsúlyozza, n»gy Francziaország méltó békét akar, 
azért tökdetesbiti katonai szervezetét.

— Németországban a azoczinlízmus terjed. A 
községi választásoknál a szoczinlisták győzelmét a kép­
viselőválasztások főpróbájául tekintik. A szoczialisták 
nyertek 7800 szavazatot n szövetségi pártok 44OO-.it s 
a szabadelvűek 9400-nt; es igy amazok egyesülése ese­
tén a kormánypárt kisebbségben lenne.

és vidéki hírek.
Felhívjuk 1. előfizetőinket, hogy akik hátralék--^^>-\^\. -^^^. ^-y^-^y^^r^.^^ ^^^^^^^^^,-^^^^^^_r^. 

bán vannak fizetési kötelesség’ ikm k anny ra/ inkább 
eleget lenni szn'< skedjenek, mivel különben lapunkat 
beszüntetni kénytelenül tünk, ami a környék magyar 
lakosságára szomorú világot f ogna vetni!

Tis j< /, ih I

a kiadóhivatal.
— Erzsébet királynénk nevemipját városunkban 

ünnepien isteni tisztelettel tartották inog.
— A nagypöseí búcsú múlt vasárnapon tartatéit 

meg. Délelőtt az új atosságoknak szentelték a hívek 
az időt és rendkívül nagy számmal gvólitak és áldoztak. 
Több helyen, jelesül a plébánián Ős Ili is Géza tanító 
ur vendégszerető házánál tarsas ebed volt. Délután in-*g- 
eredt a tánc/.itiulatság, ami a vendéglőben ni ísnapig 
tartott.

- A szerdahelyiek elégedetlenkednek 8 egyik de- 
putácziót a másik útin menesztik a megyés püspök 
úrhoz, ki miután valami lényegen sérelmet panaszosok 
ki nem mutathattak, a lanitóvál iszt íst helyben hagyta. 
Megjegyezzük, hogy a választási kihágások miatt letar­
tóztatva volt legények az ügyészség indítványára sza­
badon bocsájtattak.

— EskÜVÖ. Vachott 8ándor köszöni* költőnk fia, 
Vachott Károly hz „ Alsó-Lendvai Híradó* társszerkesz- 
tője nov. 9-én vezette oltárhoz a műveltlelkü Miliőin 
Olga kisasszonyt Muraszombatban.

— Horváth Zsigmond kamarás elleni sajtóperben 
a szombathelyi sajtó bíróság ítélete, mely szerint vádlott 
300 frt. bírságban maraszta Itatott — a semmiségi pa­
nasz elvetése folytán jogerőre emelkedett.

— A vasmegyei gazdasági egylet nagy érdéin ü 
igazgatója Bér be György úr II évi működése után 
állásáról lemondott. Ideiglenes Helyettesítésére Heréim 
Gotthard Sándor úr kéretvén föl, azt elfogadta s műkö­
dését meg is kezdette.

Lékáról riianhofer Nándiit folyamodott a ma­
gyar állampolgárságból kiléphetősért. — Mint beszelik 
városunkból is több Csabid kiköltözni készül. Az idők^de.

Kőszegi SZÍkviZ. A kőszegi szikviz gyártásához 
megrende t gép és palaczk fejek, ez utóbbiak anyagának 
a ministeriumnál remélt mielőbbi jóváhagyás esetén a 
jövő hónapban itt lehetnek, s akkor uj-év táj in már 
illatjuk a kőszegi szikvizet.

— Gyanús halálozások fordultak elő a lefolyt hé­
ten 3 gyermekazülósi ese’nél. Igen valószínűleg a vá­
rosi bába gondatlansága okozta, hogy egymásután 3 
asszony, — mindenik több gyermekes unva — vérmer- 
gezes folytán elhalt. Állásitól a szülésznő a vizsgálat 
befejezieig fölfüggesztetett és hely értesítésére Barbarics 
Karolina a praktikus bánásmódja miatt általán kod eh 
szülésznő kirendeltetett. Nagy felelősséggel járó ily 
állast nem szabad volna tapasztalatlan es könynyelifiü 
egyénekkel betölteni!

Elhalasztott esküdtszék! tárgyalás. Kovács 
üuyVednek Bertalan Endre ügyvédjelölt elleni é* viszont 
támasztott rágalmazás! ügyében az esküdtszéki tárgya-
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Issra Kovács megjelent dr. Bárdos*) Jenő védővel, mig 
Bertalan Helyett csupán dr. Korchmíros Kálmán jelent 
meg. Bertalan a törvenysz kImz beadványt intézett tá- 
mogitia orvosi bizonyítva >v\ ii, melv szerint torok baja 
opcrácziói igényéi, s << mia.i a tárgyal.is elhalasztását 
keli. A törvénys/é* az ehialasztást kimondott', de 
egyúttal a v ni ott-vádlónak a znla-egerszogi törvény szék 
tiszti orvosa ti tál hivatalim! való mvgvizsgálhitását ren­
delte el, és elmarasztalta a tanúként megjelentek úti­
költségeitek megtérítési re.

t Halálozás Lapunk tulajdonosát szomorú családi 
csap is erte, szeretett neje ed s auyjának L) i k Sára 
asszonyságnak f. hó 20-áii Brassóban 68 eves korában 
szélhüdés következtében történt elhalálozása ál tál. Béke 
az elköltözött poraira !

— Felszólítás. Minthogy a néhai Salamon Zsig- 
mond ügy vrdi irodájából átvett iratok közt még mindig 
nagy számmal vannak eredeti okmányok, mikre a felek­
nek szükségük van, — ismételten felhívom azon érde­
kelteket, kik néhai Sál.tinón Zsigmond volt ügyvédnek 
okmányokat átadtak, hogy ezek átvétele vagy további 
intézkedés végeit ügyvédi irodámban jelentkezni szive*- 
ködjének. Tisztelettel Csorba Géza,

kirendelt ügygondrok.
Az italmérési jogosultság és inlmeresi adó 

beszedési joga nyíl átlós árverés utján megállapított 
föltételek me-lett haszonbérbe adatik. A község mint 
testület a kikiáltási árnak Ígérete nio lett az ár'érést 
megelőzi' hat nappal az italm. rési adót megválthatja ; 
de mindazon községekben, melyei,ben a megváltás vagy 
bélbeadás nem sikerült, szeszes italoknak kim résére, 
úgy szintén ki*mértékb<-ni darusítására engedélyek adatni 
nem fognak es az illető község lakosat arra lesznek 
utalva, hogy a szeszes italokat, de csakis kizárólag saját 
szükségletekre mis olyan községekből szerezzek be, 
melyekben az italmérési adó biztosítva van, mert szeszes 
italuknak kicsiny ben bármily cziineii vagy ürügy alatt 
engedély nélkül való kimérésé vagy eladasa a törvény 
ben megszabott büntetéseket vonj i maga után.

ElgazolÚS. Stu I József rohonczí lakos kétlovas 
szekerével jött a szőlőhegyről Rolmnez fele — vigyá­
zatlanságból — az előtte haladéi HolleiiJonner János 
rohoiiCzi lakost elgázolta, a helyett azonban, hogy a sé- 
1 ültet szekerére felvette s hazaszállította volna, az u - 
szélen hagyta, akit kesébb oda érkező Tubán János 
es a sérült fia hazaszállítottak. Az elgázolt egyén orvosi 
gyógykezelés alatt all. Ugyanezen Sluil már lS83-ban 
hason vigyázatlansága miatt állítólag három embernek 
okozta halálát.

Lopás Kdter Ferencz kőszegi illetőségű, fog­
lalkozása Csavargás, a napok bán koldulás ürügye alatt 
Sehmidt Mihály lőti lakos házába ment, de miután a 
szobában senki sem volt, a szekrény fiúi i ü felnyitotta 
abból hat darab kendő! ellopott, de a konyhában egy 
darabot elveszített, károst ezt észrevévén. a tolvajt le- 
tartóztatta. Bittér a kir. járásbiróság elé került a hol 
is négy heti fogházra ítéltetett.

Zalamegyeben rablók garázdálkodnak. Egy vén 
zsivány aki már 20 évi fegyházbüntetést kiszolgált, 
kiszabadulása Után újra b ind.it alakított s a sümegi vá- 
Karosokat foszlog'tta ki. Ilyen visszaesőké' csakugyan 
érdemes életfogytiglan ártalmatlanokká tenni.

- Kimutatás a tn. kir. postatakarékpénztár 1889 
évi október havi forgalmiról. — 1889. évi október ha­
vában 36.038 betéttel 404.486 frt. II kr. tétetett be. 
11.268 felmondás alapján 365,246 ft. 4 6 kr. fizettetett 
viasza. A 1889. évi október havi tiszta betétösszeg 
39,239 h. 65 kr. A megelőző év megfelelő szakmában 
33,955 betéttel 275.057 ff. 7 kr. tetetett be. 10,050 
felmondás alapján 234,421 fr. 81 kr. fizettetett vissza. 
Az 1888. évi október havi tiszta betétösszeg 40.635 fr. 
26 kr. Az össziorgalom 1889 október havában 769,732 
ft. 57 krt. az előző év ha*<on szakában pedig 509 478 
ft. 88 kit. tett ki. 1889. évi október havábm vásárol* 
látott 5%-os magy ar p ipirjáradék a kir. postatakarék­
pénztár számára névértékűén 17,000 ft. Különböző ér­
tékpapír a betevő számára névértekben 83.200 ft. tehát 
összesen 10o.2o0 frt. névértékű értékpapír. 1889. évi 
oklober havában belépett uj be.evő 5.128 kilépőit 3258 
a betevők szamában szaporodás 1.870. A betevő számi 
1889. évi szeptember 30-án volt 145.798. Az összes 
betevők száma 1889. évi október hó 31-én 147,668. 
A kir. postatakarékpénztár számára váz íróit és saját 
tulajdonát képező 5°/0-os magyar papirjáradék névérteke 
1889. é'i október hó 31-én 3.832,400 frt. A betevők 
által 1886 február 1-jétől 1889. évi október 31-ig meg­
takarított tiszta beiét összeg 3.584,511 fit. 79 kr. A 
járadék könyvecskékre el hely ezett érték papitok ne vert eke 
675,800. A betevők által 1889. évi október hó 31-ig 
megtakarított összeg tehat 4.260,311 frt. 79 kr. Buda­
pest, 1389 november hó 4-én.

M. kir. postatakarékpénztár.
— Az ép állapotú bőrön át foly ó anyagok : aether, 

chloroform, gázok, szénsav stb. minden nehézség nélkül 
a testbe bevezethetők és az ürülékben felismerhetők, az 
ma miír tudományosan és elvitathatlanul beigazolt tény. 
Csak kísérelje meg akárki az egyszerű módot s borítsa 
be gyomra tájékát nedves dohány nv a', — néhány perez 
múlva heves rosszullet állatid be.

Ezen a tudományosság által legújabban fölismeri 
tényen alapszik a Weissmann B imán állal föltalált gyógy­
mód idegbántalmak ellen. Aki idegbénulásban, ideges 
főfájásban, migruinben, álmatlanságban, aggoda inakban 
izgatottságban stb. szenved s az elért eredményekről 
felvilágosításokat óhajt, — az szerezze meg az „Ideg- 
bántalmakról* szóló munkácakát, mely 17-ik kiadásban 
kapható Molnár Lajos gyógyszerésznél Kassán.

sát, kész annak leírását német nyelven minden jelent-■ 
kezűnek ingyen beküldeni. Czim: J, H. Nicbo'son, Becs 
XI., Kolingasse 4.

— AJ miiraaruok Budapesten. Budapest kezd 
mindinkább világvárosi jelleget ölteni magára. A nagyszerű épit- 
kezesek folyton inonumenláli'abbá teszik összbenyomását; az egyes 
reizletek pedig valóságos meglepetést nyújtanak ujdonszerüségük 
és szépségűk által.

így legközelebb általános érdeklődés és bámulat tárgya 
volt a Hatvani utczában készült vasáruhoz, mint egyetlen és pá- 
ratlan a maga nemében a continensen, és még feltűnőbbé lett a 
nagyszerű fény nyel berendezett N’eruda-féle üzletterein megnyitása 
után ; újabban azonban az épület első emeletén megnyílt óriási 
csarnok kelti fel a közönség figyelmét és pedig méltán, a meny­
nyiben ott oly műélvezetet nyújtó látványosság góczpontja van, 
minő eddig Budapesten nem létezett.

A Késmárky és Illés ismert ezég rendezte be ezen 
csarnokot állandó műtárlatnak, hol a külföld és hazai iparmű­
vészet legújabb és legszebb alkotásai vannak a leggazdagabb vá­
lasztékban ö-szegyüjtve és közszemlére téve. A mi a párisi világ- 
kiállitáson diszmű-áruk és fényezési ezikkekben uj és szép látható 
volt, a mi Anglia műipartelepein ismert eredetiséggel és geniáli- 
tással alkottatott, a mi hazánk lejlődött majolika- és fayeneegyárt- 
mányaiban legszebb produkáltatok ott díszeleg számos változatban | 
Késmárk) és Illés ezen uj műcsarnokában, mely egy nagy kiál­
lítás gazdagságát, pompáját és műillését egyesíti magában, s mely 
a legkellemesebb séta-alkalmat nyújtja a nagy közönségnek a leg­
gyönyörűbb műtárgyak megszemlélhetéséro.

A Késmárky és Illés ezég már rég bírja a nagy közönség 
bizalmát és elismerését, mert Hatvaniutczai diszmű-kereskedésében 
eddig is a legszebb áruk szolgáltattak ki ; kerepesiuton lévő utazó- 
czikkek cs sport-áruk raktárában a legjobb készítmények legjutá- 
nyosabban kaphatók; a Kerepesi bazárban pedig a legnagyobb 
játékára-raktára van, mely tárgyuk hazai készítmények, Szélaknáii 
árva és szegény gyermekek által a külföldi versenyárukat felBl- 
haladó csínnal és szilárdsággal állíttatnak elő.

A Hatvani-utezai műcsarnokkal azonban a Késmárky és 
Illés ezég az első Budapesten, hogy világvárosi módon nem föld­
szinten, hanem az. első emeleten rendezte be óriási csarnokát 
diszmű-lárgvak és iparművészeti készítmények állandó tárlatává, 
mely valóban páratlanul áll az osztrák birodalomban, s a párisi 
és londoni ilynemű csarnokokhoz hasonlóan — czélja, főleg alkal- 
miit nyújtani minden iparművészeti novitás megtekinthetésére, a 
nélkül, hogy az általánosan szokásos kinálgatással háborgottamé­
nak csupán hogy megkedvelés esetén a látott tárgyat megvehesse 
a szemlélő, úgy mint az minden kiállításon szokásos.

Reméljük hogy a nagy közönség megértve és méltányolva 
a Késmárky és Illés ezég intentióit tömeges látogatásával éppen 
úgy fel fogja karolni ezen uj vállalatát mint az eddigieket párt­
fogása által a legszebb felvirágzásra juttatta.

Nincs nézeteltérés
manapság az orvosok közt, az iránt, hogy a rheumatiz* 
must ii vei ben meggyűlt savak okozz ik n hogy a vese 
éa máj mű .üdédének ze-vartsága miatt nem válhatnak 
ki v untak a veiből. Tehát nem axenvedhet kétséget 
hogy a rheumatizmua csak úgy gyógyítható, ha alapoka 
megszűnik, vagyis a vese és máj egészséges működése 
hely reáll.

Ez azonban csak egyetlenegy orvossággal érhető 
el, a inelvnek összeállítása tudományos alapon történik 
s a melvnek különös sajátságai vannak arra, hogy a 
vesét és májat egészséges működésre indi’aák.

IIven orvosságot bírunk Warner Safe Cure jébeii, 
mely már sok ezer embert szabadított meg a rheuma- 
(izmustól.

Egy palaczk ára 2 frt. Kapható minden gyógy­
szertárban Főraktár: Balvátor gyógyszertárában Po­
zsonyban éa Török J. gyógysxertárib in Budapesten.

Felelős szerkesztő: Csorba Géza. 
Kiadó-laptulajdonos: Feigl Gyula.

M f K E T E K W E K.
Egy oly egyén, ki igen egyszerű szernek köszöni 

23 évig tartó süketségének és fülzúgásánitk gyógyuló-

2929/89.

Árverési hirdetményi kivonat.
A kőszegi kir. járásbíróság mint telekkönyvi ha­

tóság közhit re teszi, hogy a szombathelyi takarék- 
pénztár mint őz'. Nihil Lipótné végrehajtatónak mint 
kk. Nikii Melánia Emília éa Alfonza t. és t. gyámja 
végrehajtást szenvedő elleni 2360 fit levonásával 2464 
fit. 20 kr. tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a kir. járásbíróság területén lévő Kőszeg vá­
ros határában fekvő a kőszegi 2392. sz. tjkvbea felvett 
A. I. 1—2. asz. 392. bar. 251. össxeiríái az. ház és 
393/b. bar. kertre 1330 frt. utóajiinlati és az A. f 
7679—7680. hsz. gyümölcsösre 171 frt. utóajánlati ár­
ban elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 

1889-ik évi deczember hó 12-ik 
napján délelőtti 10 órakor helyben

a bíróság helyiségében 
megtartandó nyilvános árverésen | a megállapított kiki­
áltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10’,-át vagyis 14’48 forintot készpénzben, 
vagy az 1881. LX.t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyam­
mal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333 
az. a. kelt igazságügy miniszteri rendelet 8. §-ában 
kijelölt óvadékképes értékpapiiban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy azl881. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében 
a bánatpénznek a bíróságnál előlegez elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Kőszegen, 1889 ik évi október hó 26-ik 
napján.

A kőszegi királyi járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság.

Dr. Saáry.
kir. aljárásbiró

A 30.000 
példányban megjelenő

„Budapest* czímü képes politikai napilap, — mely im­
már Xlll-ik évfolyamát futja, — évről-évre nagyobb 
ortorjedésm k örvend. Ma már annyi példányban jele­
nik meg, hogy két rotációs-gépen nyomják, a mi hírlap­
irodalmunkban valóban páratlanul álló eget. A „Buda­
pest* e szokatlan elterjedései egyrészt határozott nem­
zetié* független irányának és kitűnő tudósításainak, 
másrészt pedig eredeti rajzok után készült képeinek 
köszönheti. A „Budapest*, — nem csinálva kétkulacsos 
politikát, mint uz inai napság már a hírlapirodalomban 
is szokásos, — nyíltan és kitartóan Magyarország teljes 
állami függetlensége és önállósága mellett küzd. Azt 
akarja, hogy legyen önálló vámterületünk, nen zeti had­
seregünk, saj it bankunk, külön külképviseletünk ; szó­
val odatörekszik, hogy hazánk minden idegen beavat­
kozástól menten zaját maga intézhesse állatnügyeit. S 
e törekvésében politikai életünknek olyan kitűnőségéi 
támogatják, mint Irányi Dániel, Ugrón Gábor, Madarász 
József, Tlialy Kálmán, Pólóin i Géza, Tors Kálmán, 
Petrich Ferencz, Lukács Gyula, Orbán Balázs, Tóth 
Ernő, Envedi Lukács, Mezei Ernő stb., kiktől ismételten 
hozott már a „Budapest* nagy érdekű közleményeket, s 
a kiknek Ígéretét bírja a szerkesztőség, hogy a lapot 
szellemileg továbbra is támogatni fogják. De a „Buda­
pest* nyíltan bevallott politikai irányának szilárd és 
következetes megtartású mellett arra is kiváló gondot 
fordít, hogy olvasói úgy a hazai, mint a külföldi neve­
zetesebb eseményekről gyors és megbízható értesülést 
nyerjenek. E végből olyan levelezői kart szervezett, a 
minő egy lapnak sincs. Csak itt az. országban 254 rendes 
levelezője van a „Budapestének. E mellett állandó 
tudósítókat tart Becsben, Belgrádban, Bukarestben, B t- 
linben, Konstantinápolyban, Páriában, Pétervárott, Ro- 
mában, Szófiában, Zágrábban és New-Yorkbun. A párisi 
kiállításra külön állandó tudósitót és rajzolót küldött a 
„Budapest*. — Tutidban, Kossuth Lajos nagy hazánkfia 
külön is fogadta ez év nyarán a „Budapest* rajzolóját, 
kitől több eredeti rajz vár megjelenésre. — A szóra­
koztató olvasmányokra szintén nagy súlyt helyez a 
„Budapest.* — Tárcza-rovata élénk és változatos; a 
mit eléggé igazol az. is, hogy a közelmúltban irodalmunk 
majd mindegyik jelese felkereste dolgozataival a „Bu- 
dapest“-et, — Költeményeket hozott : Ábrányi Emiltől, 
Bartók Lajostól, Illyés Bálinttól, Inczédi Lászlótól, 
Kiss Józseftől, Komócsy Józseftől, Kisteleki Edétől, 
Koróda Páltól, Ney Ferencitől, Luby Sándortól, Pósa 
Lajostól, Petii Mórtól, Reviczky Gyulától, Várady An­
taltól stb. Tárcsákat írtak : Ábrái Károly, Bródy Sán­
dor. Degré Alajos, Erdélyi Gyula, HaPer József gr., 
Murai Károly, Porzsolt Kálmán, Sebők Zsigmond, Szik- 
lay János, Tolnai Lajos. Vay Sándor gr., stb. Regény eire 
liasonlókép mindig kivaló gondot fordít a „Budapest* ; 
arra törekedvén, hogy ne csuk érdekfeszitők, hanem 
irodalmi színvonalon állók is legyenek, a mire nézve 
különben elég kezességet nyújtanak állandó regényírói, 
u. in. V. Gaál Kaiolína, Murai Károly, Mirhmtfá Fri- 
gvea, Sziklay János, Mátrai B. Béla, Tolnay Lajos stb. 
Ezek mellett a „Budapest* folyvást három regényt kö­
zöl egyszerre, sőt midőn közlendőinek anyaga megengedi, 
négy regényt is közöl, mint azt a nyár folyamán is 
tette. — Ezeken kívül. „Uj Budapest* czim alatt va- 
sárnuponk'iit humorisiiikus hetimelléklet caatoltatik a 
főlaphoz egészen ingyen. E humorisztikus melléklet 
kifigurázza a politikai és társadalmi élet ferdeségeit, 
hoz jóízű adomákat, tréfás megjegyzéseket ; végül pedig 
minden héten egy-egy talányt közöl, a melynek meg­
fejtői között értékes jutalomkönyveket sorsol ki. — Ha 
még tudjuk, hogy e lap „Kis Gazda* rovata úgy a 
mezőgazd tságra, mint az. iparügyekre kiváló gondot 
fordít, s a közgazdaságot — a többi lapoktól elterőleg 
— akként kezeli, hogy az bárki által könnyen megér­
tessék : úgy bátran elmondhatjuk, hogy a „Budapest* 
— mely tényleg a legolcsóbb lap hazánkban — minden 
tekintetben alkalmatos arra, hogy minden magyar csa­
lád állandó látogatója, liázib Tálja legyen. Előfizetési 
ára egy hóra csak 1 frt ; negyedévre 3 frt ; félévre 6 
frt » ^y évre 12 frt. A „Budapest* előfizetői még a 
következő kedvezményben részesülnek: Aki egész év re 
előfizet s az előfizetési összeget (12 frt) egyszerre küldi 
be, az a „Budapest* Nagy Képes Naptárát ingyen, aki 
fél évre előfizet s az előfizetési összeget (6 frt) egy­
szerre küldi be, az a „Budapest* Kis Képes Naptárát 
ingyen vagy a Nagy Képes Naptárt 40 krért. aki ne­
gyedévre fizet elő s az előfizetési összeget (3 frt) egy­
szerre küldi be : az a „Kis Képe* Mese-naptárt* ingyen 
vagy a Nagy Naptárt 50 krért, vagy a Kis Naptári 
25 kr. kedvezményes ár mellett fogja kapni.

Mutatványszámokkal bárkinek ingyen szolgál a 
„Budapest* kiadóhivatala. IV. kér., Barkantyúa-utcza 
3. szám alatt.

• legjobb legolcsóbb ajándékok mariidnak, hamm 
éven felüli gyermekek számúra. Legolcsóbbak azért, 
mert azoknak színes kövei majdnem elpusztíthatta 
nők, agy hogy a gyermekek evekig játszhatnak velük. 
Minden valódi Építőkő-Szekrény pompás minta- 
füzeteket tartalmaz én későbben kiegeezitö-szekreny 
áltál rendszeresen megnagyobbítható Ára: 40 kr.. 
70 kr.. 85 kr.. 1 frt. 10 kr es feljebb. Óvakodjanak 
értéktelen utániatoktól es csakis ..veres Horgony" 
gyón jegygyei ellátott szekrény fogadtassak el. A ki 
Epitőkó-Szekrenyt szándékozik venni, ax olvassa el 
előbb „A gyermek legkedveltebb játóka" < zirná pom- 
pasim színezett könyvet, melyet ingyen küld nmg 

Richter F. A ti. és tárna, Hóes, I, llbltM|N|MM 4



I k< r- gtt len. hogy gyakran egeszen egyszerű, 
könynyen beszerezhető haziszer meglepően gy. i- 
gyógyulást szerzett. „A Beteg barát" czimü kis 
iratban m-g bizonyítékokat is találunk arra mzic. 
hogy meg hosszas, reménytelennek név zett < seték­
ben i<. gyógyulás állott be. Minden betegnek el 
kellene olvasni azon könyvet; Richter kiadó- 

intézete Lipcsében ingyen megküldi

Piaczi-árak.
Iluza IfiO kilo 1 frt. 80 kilói 8 frt. 20 k r-ig
Boza 4 , 70 „ 10
Árpa 6 . 70 . 7 . ——-
Kukoricza . ti . 90 . 7 . 30
Zab • ti . 70 . —

Irt kr. frt. A I •
Hu iliszt 1. |O(I kilo 15 4<> 100 kilo loirgony a 4 50

. 11 14 4<> Marhatnia . 1 kilo 4s

Rozsliszt 1. „ 13 70 Marha zsír 1 —

13 4(> 1 )Í8znóhus 5 fi
Buzakorpa . „ 8 Í5 „ zsír • # — 96

Búza „ . „ 5 Borjúhús M : — 0(1

Köleakásn 11 __ Birkahús • w — 40

Hant . . „ 16 1 méterül bükkfa 13 5<<

Árpa dara . s — H W
dorong 10 --

bzéna . . „ o Sll „ tölgyfa 9 4'1

Szalma 1 70 W ”
dorong 60

Gyors és biztos segítség gyomorbajok s azok 
következmenyei ellen.

ax egé^z^ég fent.irtására, •* éleinedvck * ennek folytál 
ii vérnek tin/titánáni én tiarta állapotban való fentHruUára óm 
a jó emészti** elő-egitésére a legjobb h legbiitliHlósiibb azer 
n ár ia iniinlriiGtt hnierehw én kedvelt 

íliÜilnia Ír. üDSMíL
Ezen életlmlzmim n legjobb s leggyogyhntásosb gyógy 

füvekből a leggondosabban van készítve s különösen min<l< 
emésztési híjuk, gvoinorgörcs. étvágyhiány, savanyú* t Ibüfö 
gés, vértolulás, aranyere* bajok stb. stb. ellen teljesen hatha 
tősnak bizonyul. Ily kitűnő hatásai következtében ezen elet- 
balzsam egv bebizonyult, megbízható háziszereve lett n nepnek 
Ára egy nagy üveggel I frt. kis üveggel 50 kr. Elismerő 
iratok ezrei bárkinek betekintés vegett rendelkezésre állnak

Óvá*! Hamisítások elkerülése végett 
mindenkit figyelmeztetek, hogy 

uz egvedül általain az eredeti utasítás sze­
rint készített „Dr. BOSA-fele eletbalzsam* 
minden üvecskéje kék burokba van cso­
magolva, melynek hosszoldalain „Dr. BOSA 
eletbalzsama a ..fekete sashoz1* czim- 
zett gyógyszertárból, FRA3NEE B. Praga 
205—III." német, cseh, magyar és francia 
nyelven olvasható, széle* felein pedig az 
ide nyomott védjegy látható,

•W

HIRDETEK E K.

A londoni, pá­
rizsi, műiichc- 
ni, hamburgi. 
Itécsi, badeni 
|.| kei-club el­
ismerő íratni- 
viilkíiüuteoek.
Az lS86-iki

czcrnovitzi or­
szágos kiállitu 

sori diszok-
mány: 1*35 
IHKIi-iki bécsi 
kutyakiállitú- 

son első osztá­
lyú okmáiiv;

^ÍA-^1^ .a.^^^.—m_a a. ^ ^ ^ -ACSASU^
ISBO. .Emu ír 1-óvol uj előfizetést nyitunk a 

A wk^w^z-M-w^^ U

A 560. évfolyam, 
hiteles sorsolási tudósítóra.

- A nagyszámú sorsolási lapok közül a Mercui*^ 
t ill(*KhizhatÓNág<iV<ll. It^lökéhUe A

)

Dr. HŐS.4 életbalzsama valóit ián Kapható inak 
a Készítő

FRAGNER B.
főraktárában, gyógyszertár a „fekete sashoz" Prágában 
205 -111.. es BUDAPESTEN Török Józsefül gyógyszerésznél, 
király-uteza 12. *z. Budai Emil úr városi gyógyszertárában a

Városház-téren.
A/. OMXtrúk-niagyar monarchia minden na­
gyobb g\yÓ£y M%(>|.tHfal>nii van raktar ezen 

"tíTötltnízsaiiiltól.
Ugyanott kapható.

prágai általános házi-kenőcs 
több ezer háhinyiliilkozmtal elismert biztos gyógyszer minden­
féle gyulladások, sebek és genyedések ellen. Ezen kenőcs 
biztos eredményűvel használható a női emlő gyuladisánál, a 
tej tespedésénél s az emlő meg keményeiléaénél szüléskor, ke- 
levénviiél. vérdaganatok nál, genyes fakadékoknál, pokol varnál, 
körönigyöknél. az. úgy nevezett körömféregnél, elketuényedé*ek- 
tiél, felputradásoknál. mirigydnganatoknál, zsirdagiinutoknál, 
érzéketlen tagoknál stb. Minden gyuládéit, daganatot, elke- 
ményedé»t, felputfadást a legrövidebb idő alatt eltávolít; * 
ahol már genyedés mutatkozik, ott a daganatot legrövidebb 
idő alatt fájdalom nélkül (elszívja, kiéreti es kigyógyitja.

Kapható 25 és 35 krajeziros szelenczékben

i l .-, ! <•- kir mező-gazdasági egy let \ I. szakosztályának ni 
lótenyésztés) különös elismerése 1879 és Só-ben.

ff 1 J BI^L ii J • 1 II J I a*10' ""'AEZÜ »fc«k^j^WÍ0 Mm |'^ 

Mosóvíz lovak részére.
Erősítésül szolgál nagyobb fárasztások előtt és után, tii'Zan.o 
lások, az inak és izmok feszességénél stb. 1 üveggel 1.40 kr.

KWIZDA KoilNErHlHMI MAllHAhHtA
lovak, szarvasmarha és juhok szamara: jelesnek bizonyult rend­
szere* adagoló* mellett sok évi tapasztalás szerint mint állat- 
táppor étvágyhiány, vértojelén esetében s a tej pirítására stb.

Nagy doboz ára 70 kr., kis doboz 35 kr.
Kvrizda s:emvize, 1 üveggel | Kvrizda lábpók-kenocse lovuk

Óvá*!

20. évfolyam :’

M„ tlainerl
As'llbcii é világosan ■'/an észtéit llúz iM Jegy/.-A 

e:n i f >gva kitűnt. A „Merrill"* magyar
német SZ végben hÓllU|>OUkÍUt 2 -3 szór jen- Ad 

Aon m g. nyomban lllill(lt‘li nagyoiib es fontosabb A 
Qhúzás után. A

Minden előfizető ingyen kapja a „Merem* '£

Sorsolási évkönyvét ^ 
1890 ik évre ti

mely teljen bátraiéi--kimutatás az összes 1889. de-M 
jezember végéig kisorsolt e* még be nem váltott A
magvar, osztrák es külföldi .sorsjegyekről tártál 
máz, továbbá az ■•

általános sorsolási naptárt 
181)0. érre.

Mindamellett, hogy a „Mercur“ anyaga nap ^ 
MrÓi*Oapr^ szaporodik, a lap előfizetési ara váltó-A 

nzatlan marad és pedig A

egész évre 2 frt.
bérmenres postai szétküldéssel együtt. 

Mutatványszámokat kíván itr i egy egész, ho- 
napig ingyen és bérmentve küldünk.

E'őfizrtéseker elfog id

Vs 0

=

A „MhltCl R“ kiadóhivatala. A 
Budapest, V., Dorottyautcza 12.

tr*23€M>2MM MS^MMSI*!^

B i*ü n ii i fi n o ni sző vei ü 
posztó-áruk raktára

80 kr.
Kvrizda Blistcre, 1 tégely 3 

frt. o. é.
Kwizda mirigy- é- tögykeaöei, 

I tégrlylyel 1 frt.
Kwiida pók-tincturaja lovak­

nak, l üveggel 1 frt. 50 kr.
Kwizda gregypsra baromfi 

szamára 1 csomag őo kr.
Kwizda lopatki-kenocsc, érdes 

é* töredezett paták ellen, I 
sMlencze I frt. 25 kr

Kwizda kutya-labdacsai, 1 do­
bozzal 1 frt.

Kwizda k:rómpora. 1 üveggel 
70 kr.

Kwizda gorca-pilulíi lovuk é« 
szarvasmarhák számára, 1 
p|éh«Zelencze, lő db pílulát 
tartalmazva, l frt. HO kr., 
1 karton, 5 db. pilulát tar­
talmazva. no kr.

Kwizda erótaphléka lovak és 
szarvasmarháknak. Ládák­
ban á 8 frt. és 3 frt. és 
csomagok Isin á 30 kr.

I és az*rva«mHrháknak I té- 
„-.p.i.l 1 frt.

Kwizda Phisic-ja hmhujtó-zer 
lovaknak. 1 pléhszelencze 
2 frt.

Kvrizda verhas elleni szer ju- 
hokiiak, I • somag 70 kr.

Kvrizda eertéspora a hízás elo- 
segíte-ere és a lefogyott ál­
latok gyors fólsegitésére. 
Nagy csomag 1 frt. 2H kr. 
ki* csomag H3 kr.

Kvrizda mosószappan* a házi 
állatok ••érbetegsége ellen, 
40 kr . 90 kr. éa ti 1 HO.

Kvrizda zsebbalzsama lovak 
és szarvasmarháknak. I 
üveggel 1 frt. 25 kr.

Kvrizda giliszta-pilulai lovak­
nak, 1 pléhszelencze 1 frt. 
HO kr.

Kvrizda patkánymérge, pat­
kány es egérirtó szer. 1 
szál >0 kr.

fent említett szerek valódi minőségben a legtöbb gyógyszertár­
ban az összes nagyobb vnyagkereskedesekben kaphatok

Tevedetek kikerülése vegett kéretik a közönség, hogy a ve- 
vesnel kizárólag Kwizda készítményéit kerje és a föntebbi ved 

jegyre figyeljen.

KWIZDA köszvényfolyadika 
rég kipróbált háziszer

Ara I frt. Csakis az ide mellékelt védjegygyei valódi.

Naponkint po-ta-zétküldé« a főletét: Kwizda Ferencz 
János. - i. ••-zirák- é- román-udvari szállító, kerületi gy égy - 
/•■fiára által Korneuburgban Becs melleit. Főraktár Magyar- 
"•/óg ié-/ér. Török József giógv.zcré-znél B u d a- 
esten.

Q

♦ 
♦
♦ 
♦

Ticho Bernat
Kműt mark t Bi'ÜUIiIm‘11 — 18. az a. 

szétküldés utánvéttel : 

Iliiig)’ szövet
.Miután a prágai általá­
nos házikenőezöt sokszor 

utánozzák, mindenkit figyelmeztetek, 
hogy ez eredeti utasítás szerint csak 
nálam lesz készítve, s csak akkor 
valódi, ha a sárga ércaazelencze, 

használati utasítások bit (melyek 9 
melyen az. ide nyomott

töltetik, vörös 
nyomvák) és kék kartonba, 
látható — burkolva van.

HALLÁSI BALZSAM a legbebizonvultnbb számtalan 
próbatét által legbiztosabbnak elismert szer a nehézhallás 
kigyógyitására s az egészen elvesztett hallási tehetség vinsza- 

। nyeré-ére Egy üveg ára 1 frt.

melybe 
nyelven 
védjegy

egészen gyapjú minden uj 
| divatu színekben duplán 

széles 10 méter S frt.

Siggerlotlfii | 
ő*zi és téli ruházatra leg-i 
újabb, dupla széles 10 méter 

4 fi. 50 kr.
Fekete termi

szász gyártmány dupla szé- 
lesHÓgü 10 méter 4 frt.

50 kr.

Volapiik flanel!
I legújabb minta 60 czent 
széles 10 inét. 3.50 kr.

Kng;aMn
IMvatsxuvet, dupplaoz éim ( H- 
tume öltözetekre. mindennemű | 
műim «/.iuben csíkozva c* zoman- 

cauzva 10 meler * fii.

Flanel! l'ejkemlök 
díszes kiállítású m 3 darab 

I frt.

Eog-Elixir. fogpor és fog pasin 
a ptio^kUitSo éo ficujtjo 

.Benedek-rendü* szerzetesektől
Soulac-i apátság Girondében.

Prior: Doni Mnguelonne
2 arany erem:

Sx&nnel X9GO — XrfOzxAozx XGOx 
A IrgníMgatsabh kituntrtr»«*k.

Feltalál 1 U<***l'ier. Boursaud
látott: WlW-UaU Prior által.

A főtiaztelendő és ke­
gyes „Benedek rendi ‘-ek 
fog-elixlrjének minden­
napi használata, — egy 
pár cseppnyi adag egy 
pohár vízben — meg 
akadályozta a lyuka* 
fog képződésé* és Illeg 
győgyitjn n lyuka* fogat,

Húz alapít tiltott lbo7-beii.*OI|liaiaH<»r<lenii% 1oh én ion, 

FtfiiKynSk: ValJUlA Hue Croit de Sequey.
Kapható mi Hiten nevezetesebb illats:erárü - Keres 

Keltésben, gyógyszertárakban és \gyógyszerár(i- 
(droguej keresKeiiésekb' n.

melynek fehér fényt és szilárdságot 
kölcsönöz, * a mellett a foghúst erő­
síti és épen tartja.

Olvasóinknak tehát tényleg szolgá­
latot teszünk, a midőn figyelmüket 
ezen régi és hasznos készítményre 
felhívjuk, a mely a legjobb gyógyszer 
éa egyedüli óvszer a fogfájás ellen.

Bárdiéul ruhák
legújabb mii é sál 10 met.

8 írt.

Hölgy felöltök 
iJeraej-trle.)

I MljrwgoailHikra Minden uinben
I teljen I ialUtá.ban 1 frl. 30 kr.

Kalmük
legjobb minőségbeli fiO cent, 
széles 10 mé‘er 2 70 kr.

Kettős Veluurkendő
’ , complet, 1 db. 3 50 

Teli vállrnveló
• 4 nagy sima zománezos

2 frt.

.hite-függöny
török mintára teljes füg­

göny 2 frt 30 kr.

.lute-gamitura
2 ágy, 1 asztalterítő rojtos

3 frt 50 kr

BAZÁR.

I 51I Ituniburgi Oxford 3 drb,
| • **■**'

~ Normal-üng 
renden nagy-águ 1.50 kr.

Normal-natlrág 
darabja 1 frt 50 kr.

Muiikás-üiigök

Női üngök 
erős len vászonból kicsip- 

Kézve 6 darab 3 25 kr. 
reLrí üugök

saját gyártmány fehér viigy 
színes í db. Ih I frt. 80 kr.

Ha l frt. 20 kr.
Cnnrvna

I | db, no rőt Illa 4 frt HO kr. 
, . . vörő. 6 frt. 20 kr.

(inra I am in.
t darab 3U rőf lila éa vOrta 

« frt.
bápokróri 

letJobb ifirimáay 1W értőim, 
honám I lit érni. .ulyo. 1 frt. Ml. 

Bérkoenís pokróca
ISO cent, hoaaau, 130 cent. ítélet 

2 frt. 60 kr.

RipN-garnitura 
2 ágy és 1 asztalterítőből 
selyem rojtokkal 2 frt.

Hollandi
futoa/.öuyeg 

végek 10 12 ni-ler hosszu
1 maradék 3 OO kr.

Házi lenvászoii
1 db. 30 rőf < 4 4 frt. 50
I db. 30 rőf ■• 4 5 frt 50

Kiiig-fouál
jobb mint a vászon 1 drb.
5,4 széles 30 rőf ti frt.

Chiffbn
I db. 0 rőf la 5.50 kr. 
legfinomabb ti frt, 30

Oxford
valódi jó minőség 1 darab
3o rőf. 4 frt. 50 kr

Karácsonyi és újévi ajándékul 
1889. évi deczember 4-kével 

Kőszegen a főpiaczon a Rosenstingl-féle házban
। nürenbergi, diszmü, játékszer és rövid áruk, papír-, Íróeszközök, foliérnemüek, keztvük, nyakkendők sió. 

árukból jutányos árak mellett

♦ bazárt
J nyitunk. , , . „
♦ varrógépek es alkatrészeiből raktárt állítunk. Ugyanitt javítások is fel vállaltainak.
▼ Tisztelettel
♦ FILNAY VINCZE,

A A A A. A. A. A. A. U * ” ^ H‘

♦ 
♦ 
♦ 
♦ 
♦ 
♦ 
♦ 
♦ 
♦ 
♦ 
♦ 
♦ 
♦ 
♦ 
♦

4b

Gyári szövetáruk raktára.
Brlnnl pn-nUaalvet TéllkaMt-nnövetek

maradékok téli ruhákra i re«t egv maradék 2.10 m teljes I
3.io meier tnUea férflöltönyhöt téli kabátra fekete, barna,|

5 fl kék 5 frt 50 kr.
t! Alkatai tétel !!

HrHanl FOnttnaMradváaynk 
.10 meter teljes férfiöl- 

tönyhez 3 75 kr.

Felöltő szövetek 
legfinomabb minőség 2.10 
meter egy teljes felöltőből I 

i-j ' i — 11 _ 5 *
Minták ingyen én bórnientve. 
Jó szövetekért és pontos szétküldésért kezes­

ség vállaltatik.
il^** Elegánrun kiállított mutatványkártják 400 
desaiiiaol a azabómeater urnkmik bériiientctlcnül.

Nyomatott Feigl Gyula könyvnyomdájában Kőszegen.


